

# ŻYCIĘ WARSZAWY

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr 221 (290)

Warszawa, Niedziela, dnia 12 sierpnia 1945 r.

Rok II

## Wojna i pokój

Działania wojenne skończyły się dla nas dnia 8 maja br. Nie był to jednak koniec wojny. Toczyła się ona z niezwykłą zaciętością na Dalekim Wschodzie, mobilizowała olbrzymie siły do walki, absorbowala ogromny potencjał gospodarczy i pędziła na śmierć dziesiątki tysięcy ludzi. Obecnie wojna — można powiedzieć — kończy się. Zwycięski marsz Armii Czerwonej przez rzeki i rozległe pola Mandżurii oznacza likwidację niepokonanych jeszcze świeżych armii japońskich, które stanowiły ostatnią nadzieję mikada.

Nad umęczonym światłem ukazała się hutrenka pokoju w krwawym blasku ostatnich lun. Milkną wszelkie rodzaje broni od pocisku artyleryjskiego do bomby atomowej.

Druga wojna światowa kończy się. Była to najokrutniejsza z wojen.

Okaleczone narody i kraje zdają sobie sprawę z tego, że była to wojna ideologiczna. Z jednej strony stanęły wsteczne moce, wyposażone w najbardziej nowoczesny sprzęt techniczny, a z drugiej strony postępujące zjednoczone we wspólnej niedoli, wspólnych cierpieniach i wspólnych celach, zjednoczone we wspólnym wysiłku, który doprowadził do zwycięstwa. Druga wojna światowa dowiodła, że system demokratyczny, oparty na prawdziwej woli narodu, posiada niespożyty siłę, która mimo ciężkich ciosów ciągle się odnawia, krzepnie i odradza. System faszystowski zaś, jak się okazało, oparty na przemocy, wyradza się, degeneruje z zaskakującą szybkością i zalamuje się na własnych sprzecznosciach.

Druga wojna światowa stanowi dla ludzkości poważną lekcję. Drogo zapłaciliśmy za tę lekcję. Tym lepiej zapamiętamy ją sobie. Doszlifmy do przekonania, że półśrodkami nie można usunąć zła. Należy je wykorzenić gruntownie, stosując dalekosiężne metody z perspektywą przyszłych stuleci. Faszyzm, narodowy socjalizm, rasizm i imperializm japoński znikną z powierzchni ziemi. Koniec wojny to zarazem koniec rządów zbrodniarzy. Nauczni doświadczaniem ostatnich, dajmy dziś nie tyle do nowego podziału świata, lecz przede wszystkim do oparcia go na zasadach sprawiedliwości, na sprawiedliwości społecznej, na samostanowieniu narodów, na równości wszystkich ras i narodów, na wolności, — do oparcia na tym, co pozwalać faszyzm.

Jakże zbliżony jest faszyzm europejski do mistyki chytrych samurajów! Narodowy socjalizm stworzył mit XX wieku, o party na mglistych torach krwi, rasy i wyższości narodu niemieckiego. Japończycy stworzyli żółty rasizm i mit cesarza, syna słońca, pana świata. Jedni i drudzy wypisali na swym sztandarze prawo do „przestrzeni życiowej” (cudzej!) Dla osłabienia swych imperialistycznych celów, obaj te gatunki faszyzmu teoriami swymi ogłupiali przez długie lata swe narody.

Narodem niemieckim i narodem japońskim kierowały „koncerny kapitalistyczne”, szlaby generale. One decydowały o polityce wewnętrznej i zagranicznej, o ustroju i systemie rządów.

Japonia i Niemcy to dwie głowy jednej i tej samej hydry. I dlatego zwycięstwo nad Niemcami nie oznaczało jeszcze końca wojny przeciwko faszyzmowi. I dlatego jasne było, że Związek Radziecki wniesie równie swój wkład w dzieło walki ze wschodnio-azjatyckim faszyzmem.

Olbrzymia energia ludzkości, zaklęta w potężny sprzęt wojenny i w zmobilizowane armie, wyzwała się zacieście dla działalności pokojowej. A walkę o pokój należy prowadzić z nie mniejszą energią niż wojnę. Wiemy, co oznaczać może następna wojna: prawdopodobną zagładę ludzkości. Następna wojna, jeżeli wybuchnie, będzie naprawdę ostatnią wojną. Nie będzie w niej zwycięzców ani zwyciężonych. Będzie jedna wspólna klęska, jałkiej dzieje nie znają i znać nie będą. I dlatego woła świat cały o trwały pokój, o walkę o pokój. I dlatego oświadczył prezydent Truman, że jedność narodów zjednoczonych musi być nierozdzielna, i przestrzegł przed tymi nielicznymi, którzy przebiegłością chcą rozbić tę jedność.

Polacy muszą sobie zdać z tego wszystkiego sprawę. Wszliśmy bowiem na szeroki trakt historii, na którym poruszają się naley z poczuciem odpowiedzialności. Oczy świata są na nas zwrócone. Opinia publiczna świata, przekonana słuszością i trafnością naszej dotychczasowej polityki, ujęła naszym zorganizowanym wysiłkiem i śmiałością, z jaką zrywamy z błędami przeszłości, darzy nas sympatią i zaufaniem. I my tego zaufania nie nadużyjemy. Daliśmy temu dowód w okresie wojny. Tym bardziej uczynimy to w okresie pokoju. (h)

## Uwzględnienie prośby Japonii Ostateczne warunki kapitulacji

**NOWY JORK (Polpress).** Sekretarz Stanu USA Byrnes oświadczył na konferencji prasowej w Waszyngtonie, że Rządy Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego, Wielkiej Brytanii i Chin zgodziły się przyjąć japońską propozycję kapitulacyjną z tym, że cesarz japoński po-

zostanie na tronie, ale będzie podlegał rozkazom najwyższego dowódcza sojuszników.

Odpowiedź ta została zakomunikowana rządowi japońskiemu za pośrednictwem rządu szwajcarskiego.

### Warunki kapitulacji

**NOWY JORK (Polpress).** Agencja United Press donosi, że odpowiedź sojuszników na propozycję kapitulacyjną Japonii zawiera następujące warunki:

1) Cesarz, pozostając władcą Japonii, będzie podlegał najwyższemu dowódczemu sojuszników.

2) Cesarz upoważni japoński rząd i sztab główny do podpisania kapitulacji i wyda wszystkim dowódcom wojskowym w Japonii i w krajach okupowanych rozkaz zaprzestania walki i złożenia broni.

3) Z chwilą podpisania kapitulacji wszyscy jeńcy wojenni i cudzoziemcy internowani przez władze japońskie zostaną odtransportowani do punktów wskazanych przez sojuszników, gdzie będą przejęci przez odpowiednie władze wojskowe.

4) Naród japoński sam zadecyduje o formie rządów i o ustroju Japonii.

5) Siły zbrojne sojuszników pozostaną w Japonii do chwili wykonania postanowień poczdamskich.

### W oczekiwaniu odpowiedzi rządu japońskiego

**NOWY JORK (Polpress).** W amerykańskich kołach politycznych przypuszcza się, że rząd japoński odpowie na notę sojuszników w sprawie kapitulacji w przeciągu 24 godzin. Wyraża się przypuszczenie, że Japonia przyjmie warunki, postawione przez rządy 4 mocarstw. W każdym razie nie będzie żadnych dalszych pertraktacji na ten temat.

W razie przyjęcia warunków przez Japonię obecny „gabinet wojenny” będzie musiał ustąpić i przekazać swe funkcje specjalnej radzie, która będzie sprawowała administrację pod ścisłą kontrolą sojuszników.

W Waszyngtonie ogłoszono, że na stanowisko naczelnego dowódcy sił zbrojnych sojuszników został wyznaczony generał Mac Arthur. Oznacza to, że cesarz japoński będzie sprawował swą władzę pod jego kontrolą.

**JAPANEŃSKI MINISTER WOJNY SPRZECIWIĄ SIĘ KAPITULACJI.**

**LONDYN (Polpress).** Według agencji „Associated Press” radio Tokio podaje, że w Japonii utworzyła się partia, która sprzeciwia się kapitulacji. Na czele opozycji stoi minister wojny.

### Marszałek Wasilewski Naczelnym Wodzem Wojsk Radzieckich w Mandżurii

**MOSKWA (TASS).** Dzisiejszy komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego donosi, że w dniu 11 sierpnia na Dalekim Wschodzie wojska radzieckie pod naczelnym dowództwem marszałka Wasilewskiego kontynuowały ofensywę w Mandżurii.

W rejonie nadmorskim wojska 1-go frontu

dalekowschodniego pod dowództwem marszałka Mereckowa, pokonując opór nieprzyjaciela i ciężkie warunki gorzyskiego i zaliesionego terenu zajęły szereg miast oraz stacje kolejowe Sjaczeny i Mulinczań, przy czym posunęły się naprzód od 15 do 25 km. Wojska 2-go dalekowschodniego frontu

## Najbardziej ideowy element — na Zachód

### Obrady Komisji Porozumiewawczej Stronnictw Demokratycznych

Komisja Porozumiewawcza Stronnictw Demokratycznych przy udziale ob. Mikołajczyka, Kiernika i Drzewieckiego ze Stronnictwa Ludowego, ob. Bernama i Zambrowskiego z ramienia PPR, ob. Szwalbego i Cyrankiewicza z ramienia PPS oraz ob. Rzymowskiego i Chajna z ramienia Stronnictwa Demokratycznego, odbyła posiedzenie w dniach 3 i 10 sierpnia b.r.

Na posiedzeniach rozpatrywano cały szereg aktualnych spraw politycznych.

Komisja Porozumiewawcza przyjęła do wiadomości list ob. Popiela ze Stronnictwa Pracy wskazujący na trudność osiągnięcia porozumienia z grupą Felczaka z Bydgoszczy i postanowiła zaprosić ob. Popiela i Felczaka na najbliższe posiedzenie w celu bardziej szczegółowego wyjaśnienia sprawy.

Wobec ustalenia, że podczas wykonywania reformy rolnej zdarzały się poszczególne wypadki niezgodnego z ustawą rozparcelowania niektórych majątków, Komisja Pożozumie-

wawcza wyraziła opinię, że chłop, który zago spodarował ziemię, lub uzyskał tytuł własności, nie może być w żadnym wypadku z ziemi usunięty, osoby zaś, których majątki zostały wbrew ustawie rozparcelowane winny otrzymać od państwa rekompensatę.

W związku ze zbyt powolnym tempem siedlania na Ziemi Zachodniej — Komisja Porozumiewawcza postanowiła wezwać wszystkie organizacje demokratyczne w terenie do ożywienia akcji przesiedlenczej i w szczególności do kierowania na Zachód z ramienia Stronnictw najbardziej ideowego elementu.

Komisja Porozumiewawcza uzgodniła, że dzień 11 sierpnia nie będzie obchodzony jako dzień święta t. zw. „Czynu Chłopskiego”.

Komisja postanowiła w 6-tą rocznicę napaści hitlerowskiej na Polskę wezwać organizacje Stronnictw Demokratycznych do urzędzenia akademii w dniu 1 września.

W szczególności Komisja uzgodniła pozy-

### 2 miliony ton towarów dla Europy dostarczy UNRRA do końca sierpnia

**NOWY JORK (Polpress).** Na konferencji UNRRA, która odbyła się w Londynie, wygłosił przemówienie przedstawiciel Wielkiej Brytanii Noel Backen. Oświadczył on, że UNRRA rozciągnie swą działalność na okres najbliższych lat 10, celem zabezpieczenia Europy przed głodem, który może spowodować niepokój. Celem UNRRA nie jest okazywanie łitości lub nagrodzenie za cierpienia i poświęcenie ludów Europy, lecz odbudowa zrujnowanych gospodarczo krajów, które bez pomocy z zewnątrz nie mogą wrócić do równowagi. Do końca sier-

pnia organizacja ta dostarczy Europie co najmniej 2 miliony ton towarów. Plan pracy na najbliższą przyszłość przewiduje dostawę 18 milionów ton.

Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych Clayton zaznaczył, że pomoc Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii nie może w żaden sposób zaspościć wszystkich potrzeb krajów europejskich. Narody wyzwolone muszą wrócić do pracy produktywnej, aby własnym wysiłkiem i własnym kosztem odbudować — o ile możliwe — swe życie gospodarcze.

### Zniesienie cenzury wojennej na rozmowy telefoniczne

W związku z wejściem w życie z dniem 5 bm. uchwały Rady Ministrów w sprawie częściowego zniesienia w obrocie krajowym cenzury wojennej korespondencji oraz telegramów i rozmów telefonicznych, zniesiony został obowiązek przedstawiania zezwoleń miejscowych lub nadrzędnych Rad Narodowych na przeprowadzanie międzymiastowych rozmów telefonicznych.

Niepotrzebne są również zezwolenia Rad Narodowych na prawo posiadania i używania telefonu. Instalowanie urządzeń telefonicznych nie podlega żadnym ograniczeniom w granicach możliwości technicznych.

Mimo trudności w nawiązaniu bezpośrednich połączeń telegraficznych z poszczególnymi państwami, Ministerstwo Poczty i Telegrafów wznowiło drogami okólnymi, lub częściowo przy użyciu poczty lotniczej, ruch telegraficzny z większością państw Europy i ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki, tudzież z Kanadą.

Obecnie zarządzeniem Ministerstwa P. i T. z dnia 6.VIII br. ustalone zostały jednolite stawki taryfowe w granicach od zł 1,95 do zł 3,80 za słowo telegramu do krajów europejskich i od zł 0,12 do zł 0,19 za słowo do krajów pozaeuropejskich.

pod dowództwem generała armii Purkajewa, na południowy zachód i na południe od Chabarowska w wyniku gwałtownego ataku zajęły wśród walk miasto i port rzeczny Fugdia (Fuczin) nad rzeką Sungari, jak również miasto Siaoocziache — na zachodnim brzegu Ussuri i posunęły się o 30 km. naprzód.

Na południowy wschód od Błagowieszczeńska wojska radzieckie sforsowały Amur i zajęły kilka miast.

Wojska zabajkalskiego frontu pod dowództwem marszałka Malinowskiego kontynuując natarcie zajęły w rejonie jeziora Dalaj-Nurdworzec kolejowy Tza-han i silnie umocnione miejscowości. W dniu 11 sierpnia wojska radzieckie w Zabajkale pokonując opór nieprzyjaciela posunęły się o 80 km. naprzód przez Wielki Chingan.

Lotnictwo radzieckie kontynuowało naloty na węzły kolejowe Mandżurii.

Okrety i lotnictwo radzieckiej floty Pacyfiku pod dowództwem adm. Jumaszewa w dniu 9-go i 10-go sierpnia dokonały ataku na transporty przeciwnika. W wyniku tych ataków zatopiono 11 japońskich transportowców.

### Manewr okrążający w Mandżurii

**MOSKWA (BBC).** Korespondenci donoszą, że dwie armie radzieckie uderzają w samo serce Mandżurii. Oba ramiona tych armii, wschodnie i zachodnie oddalone są obecnie od siebie o 800 km. Grożą one odcięciem armii japońskiej. 1-a armia radziecka posuwa się w kierunku przełęczy Puteli między Hailar a Chabarowskiem, druga — w stronę lotnisk japońskich pomiędzy Charbinem a Władywostokiem.

### A wojna na Pacyfiku trwa

**GUAM (BBC).** Admirał Nimitz wydał dziś rozkaz dzienny do wszystkich oddziałów na Pacyfiku, by prowadzili nadal ofensywę przeciwko Japonii, aż do chwili otrzymania wyraźnej odmiennych rozkazów. Rozkaz dodaje, że nawet w chwili ogłoszenia całkowitej kapitulacji, należy działać z największą ostrożnością i strzec się zasadzek i zdrady.

**LONDYN (Polpress).** Główna kwatery wojsk brytyjskich na Dalekim Wschodzie ostrzegła, że nawet po całkowitej kapitulacji Japonii, opór wojsk rozsianskich po wyspach może potrwać jeszcze przez czas dłuższy.

### 523 SAMOLOTY JAPANEŃSKIE ZNISZCZONE

**WASZYNGTON (Polpress).** Komunikat generała Nimitza stwierdza, że podczas działań lotniczych nad Japonią w ciągu 9 i 10 sierpnia zniszczono 523 samoloty. Dnia 10 sierpnia lotnictwo amerykańskie bombardowało wyspy japońskie na przestrzeni 600 km. od Jokohamy aż do północnego przylądka wyspy Honshu. Jednocześnie pancerniki brytyjskie i amerykańskie ostrzeliwały obiekty przemysłowe w Kamaishi, wielkim ośrodku ciężkiego przemysłu, położonym 37 km. na północ od Tokio.

**WASZYNGTON (Polpress).** Agencja Domei donosi, że w sobotę dnia 11 sierpnia ciężkie bombowce i myśliwce, startujące z O-

kinawy, zrzucały wielkie ładunki bomb kruzących i zapalających na miasto Kurume i północną część wyspy Kiu-siu.

### POWRÓT AMERYKAŃSKICH ŁODZI PODWODNYCH

**WASZYNGTON (Polpress).** Donoszą z Pearl Harbour, że 8 amerykańskich łodzi podwodnych powróciło do portu po wypadzie na bazy japońskie, podczas którego zniszczono 46 okrętów japońskich.

### ZNISZCZENIA W NAGASAKI

**WASZYNGTON (BBC).** Urzędowo podano tu do wiadomości, że w czwartkowym ataku na Nagasaki uległa zniszczeniu jedna trzecia część miasta wraz z dzielnicą przemysłową. Prawie całkowicie zniszczone zostały słynne zakłady samolotów Mitsubishi.

**GUAM (BBC).** Generał Farrel, odpowiedzialny za użycie bomby atomowej w strefie Pacyfiku, oświadczył, że druga bomba atomowa, zrzucona na Nagasaki okazała się bardziej niszczyielska, niż pierwsza. Jest ona innego typu i ma silniejszy podmuch. Również łatwiejsza jest jej produkcja.

### LABORATORIUM BOMB ATOMOWYCH

**GUAM (BBC).** Na jednej z wysp w archipelagu Marshalla budowane zostało wielkie laboratorium, w którym montuje się bomby atomowe z części, przysyłanych ze Stanów Zjednoczonych. W laboratorium pracują 45 słynnych uczonych brytyjskich i amerykańskich.

### PRASA JAPANEŃSKA WZYWA NARÓD DO SPOKOJU

**LONDYN (Polpress).** Dzienniki japońskie wzywają naród do zachowania spokoju w ciężkiej chwili dziejowej, nie wspominając jednak o kapitulacji. Tylko gazeta „Yomiuri Hochi” pociesza Japończyków, aby nie poddać się rozpacz, lecz pokładali pełną nadzieję w tradycyjnej kulturze japońskiej, dzięki której kraj potrafi odzignąć się.

W jednym z dzienników japońskich, ukazało się następujące charakterystyczne zdanie: „Naród nie ma prawa popełniać samobójstwa. Naczelnym obowiązkiem jest zachowanie życia”.

### Użycie energii atomowej dla celów pokojowych

**NOWY JORK (Polpress).** Amerykański departament wojny ogłosił sprawozdanie, z którego wynika, że użycie energii atomowej dla celów pokojowych nie będzie mogło nastąpić przed upływem 5 do 10 lat. Prace nad skonstruowaniem bomby atomowej trwały przeszło 5 lat. Na jesieni zeszłego roku utworzono specjalną komisję, która bada możliwość użytkowania energii atomowej do celów przemysłowych i osiągnęła już poważne rezultaty na tej drodze. Jednakże nim będzie znaleziony praktyczny sposób zastosowania energii atomowej do poruszania silników, względnie oświetlenia lub ogrzewania, musi upłynąć dłuższy okres czasu. Sprawozdanie podkreśla, że nie jest rzeczą wykluczoną, że w ciągu najbliższych 10 lat zostaną wynalezione nowe ciała radioaktywne, których użycie będzie mniej niebezpieczne niż użycie ura-

nu i których energia będzie mogła być łatwiej zastosowana do celów przemysłowych.

### Gen. Eisenhower w Moskwie

**MOSKWA (TASS).** Dzisiaj przybył do stolicy Związku Radzieckiego generał Eisenhower. Wraz z generałem do Moskwy przybył marszałek Żukow.

Generał Eisenhower złożył na lotnisku następujące oświadczenie:

„Jako były naczelnym dowódcą na froncie zachodnim uważam to za wielką przyjemność być gościem w stolicy Związku Radzieckiego wśród moich kolegów, którzy tak wydatnie pomogli do rozbrojenia Niemców”.

### Częściowa demobilizacja wojska Uchwały Rady Ministrów

Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 10 sierpnia r.b. uchwaliła dekret o częściowej demobilizacji żołnierzy armii polskiej. Dekret ten przewiduje daleko idącą pomoc i poparcie ze strony Rządu dla zdemobilizowanych żołnierzy, w zakresie zabezpieczenia im należytych warunków bytu. Następnie przyjęto ostateczny tekst dekretu o amnestii, po uśrednieniu poprawek, przedłożonych przez Prezydium Krajowej Rady Narodowej do de-

krety z dnia 3 sierpnia r.b., rozszerzających zakres amnestii.

Poza tym uchwalono następujące dekrety: 1) o powszechnym obowiązku wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego i w związku z tym o utworzeniu urzędów oraz rad wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego, 2) o rejestracji pracowników Służby Zdrowia, 3) o utworzeniu Państwowego Muzeum w Majdanku.

### Robotnicy warszawscy do Spały

Spała — letnia rezydencja Prezydenta Rzeczypospolitej przekazana w końcu kwietnia bieżącego roku przez Prezydenta KRN ob. Bieruta Funduszowi Wczasów Pracowniczych — przyjmie wkrótce pierwszą partię robotników.

Dla Warszawy przeznaczono w Spały 150 miejsc. Będą one przyznawane przez Radę Związków Zawodowych m. st. Warszawy i Rady Zakładowe dla ciężko pracujących robotników, którym zostaną przyznane urlopy wypoczynkowe

Radziecki order „Zwycięstwa“

W związku z odznaczeniem przez Rząd Radziecki Marszałka Zymierskiego orderem „Zwycięstwa“...

Order „Zwycięstwa“ ustanowiony został dekretem Prezydium Najwyższej Rady ZSRR z dnia 8 listopada 1943 r.

Orderem tym mogą być odznaczeni tylko wyżsi dowódcy wojskowi za przeprowadzenie takich operacji bojowych...

Naziska nagrodzonych tym orderem są umieszczone na specjalnej tablicy pamiątkowej...

W uznaniu zasług dla Polski Po śmierci budowniczego Raszyna

W związku z tragiczną śmiercią kpt. Nikiforowa Mikołaja — Rada Ministrów powzięła następującą uchwałę:

W uznaniu zasług położonych dla radiofonii polskiej, a w szczególności dla odbudowy Centralnej Radiostacji Polskiego Radia w Raszynie...

- 1) Wypłacić rodzinie zmarłego kapitana Nikiforowa Mikołaja tytułem odszkodowania jednorazowego sumę zł 100.000... 2) Pogrzeb kapitana Nikiforowa Mikołaja...

W dniu 8 sierpnia 1945 r. przy wykonywaniu obowiązków służbowych zginął od kuli bandyty Naczelnik Budowy Centralnej Radiostacji Polskiej inż. kpt. Mikołaj Nikiforow.

Inż. Nikiforow ukończył Akademię Inżynierjno-Techniczną Łączności w Moskwie.

1,5 miliona repatriantów przewiozły PKP

W ramach akcji przesiedlenczej i repatriacyjnej PKP przewiozły w ciągu trzech ostatnich miesięcy, tj. od dnia 1 maja do 31 lipca włącznie — 1.549.042 osób...

Zgon Stefana Jaracza

Nocy, wczorajszej rozstał się z życiem wielki aktor i niepospolity człowiek — Stefan Jaracz. Jeszcze kilka dni temu słabnącą dionią skreślił na zjazd Artystów Scen Polskich manifest-testament...

Kto za to będzie płacił? Marnotrawstwo b. „rządu“ londyńskiego

LONDYN (Polpress). „New Statesman and Nation“ w artykule zatytułowanym „Biurokracja na wygnaniu“ przypomina, że stosunki finansowe między emigracyjnym „rządem“...

18 MIL. FUNTÓW NA NADZWYCZAJNE WYDATKI

Analiza poszczególnych pozycji budżetu jest niemożliwa tym bardziej, że minister finansów ma możliwość przenoszenia sum z jednego działu do drugiego. Budżet polski zawierał na przykład w 1944 r. pozycję 12 milionów funtów...

ZALEW PROPAGANDY I ROZDĘTA BIUROKRACJA

Jedenastej ministerstw wraz z licznymi urzędnikami pomocniczymi, wszystko to z pełną obsadą, było utrzymywane z tzw. funduszy dyspozycyjnych, wydawanych na utrzymanie gazet, na druk książek...

W ciągu swej dalszej pracy całkowicie opanował współczesną technikę radiową. Biorąc udział w wielkiej Wojnie Narodowej był uczestnikiem bohaterskiej obrony Stalingradu i Sewastopola.

Na prośbę Rządu Polskiego i zgodnie z osobistym poleceniem Generalissimusa Stalina, Rząd Radziecki postanowił przyjąć z pomocą w odbudowie radiostacji w Raszynie — Warszawa I. Naczelnikiem Budowy został mianowany inż. Nikiforow...

Podkreślić należy, że Nikiforow był serdecznym przyjacielem narodu polskiego. W chwili, gdy budowa stacji została zakończona, kula bandyty przecięła pasmo jego życia.

Stacja Warszawa I, zbudowana przy pomocy specjalistów radzieckich, jest nowym dowodem przyjaźni narodów polskiego i radzieckiego...

Również wydatki na placówki zagraniczne (przedstawicielstwa dyplomatyczne i konsularne w Imperium Brytyjskim i w granicy) wzrosły od 328.000 funtów szterliń. w 1941 r. do 411.910 funtów szterliń. w 1942 r.

Przymusowa mobilizacja zniwiarzy

Ministerstwo Administracji Publicznej na wniosek Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych zarządziło mobilizację zniwiarzy z kosami w województwach warszawskim, białostockim, pomorskim i poznańskim...

Na podstawie art. 1 Rozp. Prez. R. P. z dnia 24.10.1934 r. o osobistych świadczeniach wojennych oraz w trybie §§ 9 i 10 Rozp. Wyk. Ministerstwa z dnia 27.1.1936 r.

nie miała żadnych interesów i w których nie było polskich obywateli, kraje, z którymi przed wojną Polska nie utrzymywała stosunków dyplomatycznych...

85 FUNTÓW MIESIĘCZNEJ PENSJI Poważnie wzrósł sztab pracowników w przedstawicielstwach polskich, aczkolwiek w rezultacie wojny i okupacji zmniejszyły się ich obowiązki.

Przed wojną, gdy Polska miała stałą armię w sile około 400.000 ludzi, liczba oficerów zatrudnionych w Ministerstwie Spraw Wojskowych, Sztabie Naczelnym Dowódcy...

Najwyższy czas, aby rząd brytyjski, który opłacał to wszystko, położył kres temu nonsensowi. Powinien to uczynić nie tylko z punktu widzenia interesów brytyjskiego płatnika podatkowego.

Teoria i praktyka

„Dziennik Łódzki“ porusza aktualną sprawę dla całej Polski. Chodzi o to, że ostatnio bardzo dużo mówi się i pisze o kulturze dla mas...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

Prokurator żąda kary śmierci dla Petain'a

Wyrok w połowie przyszłego tygodnia

PARYŻ (Polpress). Dnia 11 sierpnia prokurator Mornet wygłosił mowę oskarżycielską, w której zażądał kary śmierci dla Petain'a: „Podczas tygodnia, poprzedzającego podpisanie zawieszenia broni, ani Petain ani admirał Darlan nie przedsięwzięli elementarnych środków ostrożności...“

W stosunkach z Niemcami oskarżony zgadzał się na wszystko. Nie zaprotestował on nawet ani słowem przeciwko przyłączeniu Alzacji i Lotaryngii do Rzeszy...

Właśnie Petain przeszkodził naszej wspaniałej, niepokonanej flocie w kontynuowaniu walki u boku naszych sprzymierzeńców. Petain splamił honor Francji.

Stylizujemy w tym sądzie teorie, że oskarżony musiał grać podwójną grę, żeby uratować Francję, czekając na przyjęcie sojuszników. Jeśli była to podwójna gra, to w każdym razie charakteryzowała ją służalczą lojalność wobec Niemców i zbrodnica bezwzględność wobec członków ruchu oporu.

Kongresy Partii Socjalistycznych Czy nastąpi zjednoczenie z komunistami?

PARYŻ (Polpress). Dnia 11 sierpnia rozpoczął swe obrady XXXVII kongres francuskiej partii socjalistycznej w obecności 800 delegatów...

Prasa paryska omawia szeroko obrady kongresu, przy czym dzienniki zaznaczają, że głównym tematem debat będzie projekt połączenia się partii komunistycznej i socjalistycznej.

Walka z łapownictwem na kolejach Społeczeństwo musi pomóc w tępieniu nadużyć

W związku z plagą łapownictwa, uprawianego przez pewne zdemoralizowane elementy wśród kolejarzy, Ministerstwo Komunikacji podjęło energiczną akcję...

Prasa paryska omawia szeroko obrady kongresu, przy czym dzienniki zaznaczają, że głównym tematem debat będzie projekt połączenia się partii komunistycznej i socjalistycznej.

W sprawie kwaterowania osób wojskowych

W celu uniknięcia mylnego interpretowania mego rozkazu Nr. 23 z dnia 26.VII.1945 r. zakazującego kwaterowania osób wojskowych, bez zezwolenia Komendy Garnizonu, wyjaśniam:

Grzebanie żywcem jeńców wojennych Nowe odkrycie

NIEMODLIN (Polpress). Lekarz powiatowy w Niemodlinie dr Kuliński przeprowadza wspólnie z prokuratorem w Nisie oraz przedstawicielami władz dalsze dochodzenia, w sprawie wykrytych masowych grobów w Łambinowicach.

20.000 Polaków z obozu w Linzu wracać będzie partiami do kraju

Do Krakowa przybył z Linzu dr Kolo-dziejczyk, delegat Ministerstwa Administracji dla akcji repatriacyjnej Polaków, przebywających na terenie Austrii i Niemiec.

Z KARTEK SIAREGO KALENDARZA

- 12 sierpnia 1914 Anglia i Francja wypowiedziały wojnę Austro-Węgrom. 12 sierpnia 1919 w Inowrocławiu formuje się I dywizja Pomorska W. P. Powstają pulki: toruńska, grudziądzka i kaszubska. 12 sierpnia 1921 Rada Najwyższa Koalicji przekazuje rozwiązanie podziału Górnośląskiego Lądu Narodów. 12 sierpnia 1933 Rada miejska Lipska kasuje nazwę historycznej ulicy i mostu na Elsterze ks. Józefa Poniatowskiego.

Wzrost wsiadaczy na kolejach

Wzrost wsiadaczy na kolejach spowodowany jest przede wszystkim brakiem wagonów i parowozów.

Przebieg choroby w szpitali austriackich

Przebieg choroby w szpitali austriackich zostanie sprowadzony do kraju.

Wzrost wsiadaczy na kolejach Społeczeństwo musi pomóc w tępieniu nadużyć

Wzrost wsiadaczy na kolejach spowodowany jest przede wszystkim brakiem wagonów i parowozów.

PRZEGLĄD PRASY

Wędrujący lekarze

„Kurjer Codzienny“ wskazuje na skodliwe zjawisko wędrowki lekarzy w poszukiwaniu lepszych warunków pracy i egzystencji...

Przed wojną istniał obowiązek restrykcji wszystkich praktykujących lekarzy w Izbach Zdrowia. Przy zmianie siedziby zamieszkania, lekarz był obowiązany przedstawić zwolnienie z Izby Lekarskiej...

Polska utraciła prawie 50% lekarzy ze stanu przedwojennego i dziś jest ich tylko około 7.000, należy więc wkrótce podjąć kroki w kierunku odpowiedniej ustawy uregulującej sprawę i zabezpieczyć niektóre tereny przed zupełnym brakiem pomocy lekarskiej.

Rozwój Gliwic

„Głos Ludu“ w reportażu z Gliwic przynosi tę bardzo pomyślną wiadomość: „Miało rośnie w każdym dniu. O ile za Niemca Gliwice liczyły 120.000 mieszkańców, to — przyjmując pod uwagę zniszczenie 1.100 domów na 7.000 istniejących (z czego 600 nadaje się do remontu)...

Czyli Gliwice dociegają już do normy i zapewne będą pierwszym miastem na Zachodzie, które najszybciej wyłoniło się z chaosu wojennego do pracy pokojowej.

Teoria i praktyka

„Dziennik Łódzki“ porusza aktualną sprawę dla całej Polski. Chodzi o to, że ostatnio bardzo dużo mówi się i pisze o kulturze dla mas, a nie jest rozwiązana sprawa cennych w teatrach, które są przecież pierwszorzędą pozycją w dziedzinie szerzenia kultury.

Czy w rzeczywistości teatr jest dostępny dla szerokiej mas? Nie. — Niestety — wbrew, jakby na przekór, wszystkim wypowiedziom i gromkim hasłom na ten temat — teatr dla szerokiej mas nie jest dostępny.

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

„Dziennik Łódzki“ słusznie to twierdzenie ilustruje następującym przykładem: „Poszedłem do teatru „Bagatela“...

# Bijemy na alarm!

## BOS remontuje szkół

Sprawa gmachów szkolnych rozrasta się do rozmiarów skandalu. Nie wahamy się użyć tego słowa, bo trudno o inne określenie. Odmieniamy wyrazy „demokracja” i „upowszechnienie oświaty” przez wszystkie możliwe przypadki, a tymczasem w stolicy demokratycznej Polski z dniem 1-go września tysiące dzieci znajdują się poza szkołą, bo nie będzie gdzie ich pomieścić.

Dlaczego tak jest? Bo w pierwszym rzędzie różne instytucje i urzędy zajmują po dziś dzień szereg gmachów szkolnych. Wśród nich gmach przy ul. Kowelskiej 1, (zajęty przez szpital), pomieścić może 3 tys. dzieci. Łącznie budynki, okupowane przez te instytucje, pomieścić mogą 24 szkoły powszechne i ok. 12 tys. dzieci. A instytucje okupujące nie zdradzają zamiaru opuszczenia lokali szkolnych.

Druga sprawa to sprawa remontu lokali szkolnych. Jeszcze w maju br. podjął się tych prac BOS. Na konferencji w dniu 17 lipca br. Wiceprezydent Miasta i Kierownik BOS-u inż. Piotrowski oświadczył kate gorycznie — w obecności przedstawicieli Kuratorium, Inspektoratu Szkolnego i Wydziału Szkolnictwa Zarządu Miejskiego — iż wszystkie budynki szkolne, zakwalifikowane przez BOS do remontu, będą oddane do użytku na 1 września 1945 r. Stan faktyczny zaś przedstawia się następująco: na 49 budynków w kilku zaledwie przystąpił do remontu.

Taki stan rzeczy dalej trwać nie może! Większość szkół powszechnych na 1-go września nie ruszy, z tego musimy sobie już dziś zdać sprawę. Ale niechże to nastąpi przynajmniej 15-go!

Gmachy szkolne dla 45-tysięcznej rzeszy dzieci i młodzieży warszawskiej w wieku szkolnym muszą się znaleźć.

Nie wolno nam dopuścić do tego, by 40—50 dzieci tłoczyło się w jednym pokoiku prywatnego mieszkanka, w którym nie ma czym oddychać.

Nie możemy dopuścić do tego, by BOS

przyjmował remont gmachów szkolnych w maju, pracownicy uzgadniają plany, a później kwestionował celowość tej czy innej szkoły w tej czy innej dzielnicy. Tego rodzaju „planowanie” prowadzi do chaosu i jest zaprzeczeniem jaskrawym wszelkiej planowości.

Tego rodzaju „planowaniu” przeciwstawiamy skromną wytrwałość koła rodzicielskiego szkoły powszechnej i średniej im. Sowińskiego na Woli (Młynarska), które współło ze Związkiem Zaw. Tramwajarzy potrafiło za pomocą skromnego zasobu 100 tys. zł. przeprowadzić remont wartości ponad pół miliona zł.

Do początku nowego roku szkolnego pozostało 3 tygodnie. Bijemy na alarm! Zwracamy się o interwencję władz centralnych!

B. W.

# Przededniu reformy podatku dochodowego

## O dodatkową progresję dla spekulantów

Wśród różnych postaci podatkowych, najbardziej szkodliwą, a zarazem najbardziej celową jest forma podatku dochodowego. Podatek ten, należyte pomyślny, nie godzi w masę majątkową, nie podrywa źródeł zarobkowych, a zmusza jedynie do oddania na rzecz państwa części z osiągniętych w tej czy w innej formie korzyści dochodowych.

Ażby jednak to słuszne założenie podatku dochodowego było również sprawiedliwie realizowane, przepisy dotyczące wymiaru tego podatku, czyli tzw. „ordynacja podatkowa”, musi odpowiadać rzeczywistym warunkom życiowym.

**ZWOLNIENIE Z PODATKÓW NIŻSZYCH ZAROBKÓW**  
W naszych warunkach finansowych, koniecznością jest zmiana granic

(górną i dolną) zarobków i dochodów stanowiących podstawę opodatkowania, a ponadto zmiana skali stopy podatkowej.

Jak podano już w pismach, te dwa zagadnienia są obecnie przysparzane przez Ministerstwo Skarbu — z dniem 1 września br. nowa ordynacja podatku dochodowego ma wejść w życie. Zasadnicze zmiany polegać będą na tym, że podatek od wynagrodzeń zostanie wyodrębniony z ogólnego podatku dochodowego, a jego dolna granica (wolna od opodatkowania) wynosząca będzie 12.000 rocznie zamiast poprzednich 3.000. Progresja skali podatkowej będzie łagodniejsza. Wynosić będzie ona 1 proc. przy zarobkach od 12.000 do 18.000 i wzrastać ma do 50 proc. przy zarobkach ponad 1.200.000 zł.

Jeśli chodzi o dochody tzw. „fundowane”, których źródłem jest nie praca zarobkowa, a zysk w różnej postaci, to minimum dochodu wolne od opodatkowania ustalone zostało również na 12.000. Natomiast skala podatkowa jest tu wyższa. Zaczyna się ona od 2 proc. i sięga 66 proc. przy dochodach ponad 2.000.000.

## O PROGRESJE DLA „ROBIĄCYCH KOKOSY”

Uznając w zasadzie projekty tych zmian za słuszne i konieczne — musimy wysunąć jeszcze jedną sprawę, która, o ile nam wiadomo, nie jest dotychczas brana pod uwagę. Chodzi mianowicie o to, aby projekty reformy podatku dochodowego przewidziały podwyższenie wysokości podatków od dochodów z tytułu działalności gospodarczej, w szczególności z tytułu działalności w zakresie handlu, dostaw etc., typu specjalnie spekulacyjnego i koniunkturalnego.

Wprawdzie ustalenie wysokości tych dochodów będzie trudne, jednak w przybliżeniu możliwe jest do określenia. Dla tej kategorii dochodów powinna być przewidziana bardzo wysoka skala podatkowa, rosąca gwałtownie, w przeciwnieństwie do łagodnej skali dla dochodów innego typu. Tak, jak podatek od wzbogacenia wojennego ma na celu uchwycenie nadmiernej zysku osiągniętych w okresie wojny i okupacji, tak ustalenie specjalnej skali podatku dochodowego dla anomalnych zysków o charakterze spekulacyjnym, będzie narzędziem walki ze szkodliwymi przejawami gospodarczymi w okresie pokoju.

W ten sposób osiągniemy dwójki cel: służyć on będzie dziełu sprawiedliwości społecznej i jednocześnie zabezpieczenia interesów fiskalnych państwa. A o to przecież wszystkim nam chodzi. (T.D.)

# Drewno dla odbudowy Warszawy zapewnione

## Dewastacja lasów naruszyła naszą samowystarczalność

### Wywiad z Ministrem Leśnictwa ob. St. Tkaczowem

Przy odbudowie kraju i stolicy systematyczna dostawa drewna odgrywa wybitną rolę.

Jak przedstawiają się zasoby lasów polskich, odpowiedział w udzielonym namшему współpracownikowi wywiadu ob. Minister Leśnictwa, Stanisław Tkaczów.

Dewastacja lasów dokonana została z 15-to, a nawet 20-letnim wyrębem etatu rocznego, czyli po prostu to, co powinniśmy byli wyrębać w 15—20 lat, zostało już wycięte. Gdybyśmy więc chcieli dzisiaj poprowadzić racjonalną gospodarkę, trzeba byłoby zawiesić wyręb, zalesiać i inwestować, żeby wrócić do stanu sprzed wojny 1939 r.

Najwięcej ucierpiały województwa centralne kraju: warszawskie, kieleckie, lubelskie i rzeszowskie, gdyż na tych terenach trwały przez dłuższy czas działania wojenne. Niemcy budowali bunkry, okopy, na zapory przeciwcofłowe poszły tysiące ha starego lasu.

Jakie są wobec tego ogromne zniszczenia możliwości naszej samowystarczalności?

Przy obecnym stanie lasów na długi okres czasu nasza samowystarczalność będzie niepełna. Głód drewna musi być zaspokojony jedynie w zakresie niezbędnej stolarzszczyzny, zarówno dla odbudowy wsi, jak i miast. Wiś musi obecnie przygotować się do odbudowy materiałami zastępczymi, najlepiej ognioochronnymi, ze szczególnym uwzględnieniem cegły, kamienia i cementu. Stosowanie materiałów zastępczych przez wiś pozwoli na zaoszczędzenie drewna oraz zmniejszyć groźbę „czerwonego kura”, — pożarów. Również kolejniwo i poczta przystosowują się do zmienionych warunków i korzystają z materiałów zastępczych (podkłady, słupy telegraficzne i telegraficzne).

Realizacja umowy handlowej polsko-szwedzkiej polepszy naszą sytuację, zwłaszcza w przemyśle węglowym. Zamówione zostały pewne transporty drewna kopalnianego.

Jakie gałęzie przemysłu zostaną obsłużone?

W pierwszym rzędzie ciężki przemysł, — przemysł węglowy i hutniczy muszą otrzymać pełne zapotrzebowanie. Ministerstwo przystępuje do planowej trzebieży przez cały las i wybierze odpowiednio drewno dla kopalni. Następnie przemysł celulozowy (papierniczy) ogranicza swój kontyngent w potrzebnych granicach. Brak nam jednak papierówki zwierkowej, najbardziej wydajnej i nadającej się do wyrobu celulozy. Pozostała nam mało wydajna sosna.

Przemysł zapalający zostanie obsłużony w 100 procentach i to surowcem liściastym, najlepiej odpowiadającym temu przemysłowi (osika, topola). Wreszcie przemysł meblowy, w miarę swego rozwoju, stopniowo będzie otrzymywał potrzebne do produkcji drewno. Dodac musimy, że dla odbudowy Warszawy i wsi służyć będziemy wszystkim, co wchodzi w zakres naszych możliwości.

## SEZON REBNY A ODBUDOWA

Od 1 października r.b. rozpoczyna się sezon rebnny. Ministerstwo przewiduje wyręb 10 milionów m<sup>3</sup> drewna, jeżeli zaś potrzeby wzrosną, Ministerstwo odda jeszcze dodatkowo 2 mil. m<sup>3</sup>. W chwili obecnej czynione są przygotowania do sezonu. Narzędzia są, brak jest jednak rak roboczych. Ministerstwo Lasów wystąpiło do Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego o oddanie mu do dyspozycji na sezon 25 tysięcy Niemców, których 25 tysięcy już pracuje przy wyrybie drewna dla kopalni.

Do sprawnego przeprowadzenia kampanii potrzebne nam są również środki transportowe w zakresie większym od posiadanego. Brak nam koni, ciągników, oraz samochodów, najbardziej nadających się przy pracy w lesie. Projektujemy wydzierżawienie na okres rebnny — zimowy od Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych potrzebnej ilości ciągników.

Jakie kroki Ministerstwo podjęło w celu zapobieżenia nielegalnemu wyrębowi?

Prowadzimy akcję uświadamiającą. Każdy obywatel winien wiedzieć, że las to mają

tek narodowy. Partie polityczne i organizacje społeczne, działające na wsi, powinny nastawić w tym kierunku swą pracę. Między innymi a chłopom powinna panować współpraca nad ochroną lasów dla dobra państwa. Tylko ta wzajemna współpraca ocali nasze lasy przed szkodliwym działaniem społecznych elementów.

Jaki jest najbliższy plan odbudowy lasów?

Przed Ministerstwem stoi obecnie olbrzymie zadanie. Zalesienia domaga się przede wszystkim 1 milion ha w miejscach, gdzie były lasy, oraz drugi milion ha trzebież nieużytków — lotnych piaszków i torfowisk itp.

Najbliższy sezon obejmie zalesienie około 100 tysięcy ha.

Nie objęta zostanie czynnościami gospodarczymi, poza rezerwatami, Puszcza Białowieska, pozostająca pod opieką dr. Karpińskiego w Białowieży. W Puszczy tej znajdują się 23 żubry oraz 15 tarpanów (koniki polskie — rasa kuców). Luźno chodzą 3 niedźwiedzie. 34 tarpany wywiezione przez Niemców odnaleziono w okolicach Monachium, ich rewindykacja zajmuje się prof. Vetulamin.

Na zakończenie chciałbym jeszcze kilka słów powiedzieć o naszym przemyśle drzewnym: o tartakach, fabrykach mebli, dykt, fornirow, stolarniach, deszczułkarniach, beczkarniach, składach desek itp.

Wszystkie zakłady państwowe są pod zarządem bezpośrednim Ministerstwa Leśnictwa. Zaś prywatne przedsiębiorstwa pozostają pod jego nadzorem. Nadzór zostanie ujęty w najbliższym czasie w ramy przepisów i rozporządzeń. Zostaną racjonalizowane i uruchomione tylko te zakłady, które znajdują się blisko baz surowcowych.

Przewidywane jest powołanie Państwowej Agencji Drzewnej, która będzie miała za zadanie spedycję drewna oraz rozporządzanie drewna dla odbiorców władz, instytucji i ludności. (Lg.)

# Umowa zbiorowa w przemyśle hutniczym

## Obniżenie akordu — Premie za ulepszenia

W Katowicach została podpisana umowa zbiorowa, regulująca warunki pracy i płac w przemyśle hutniczym w Polsce.

Umowa obowiązuje od dnia 1 sierpnia br. do dnia 31 grudnia 1945 r. Stawki płac ustalono na 2 do 10 zł. za godzinę. Ponadto wprowadzony został akord, przyczym 80% przedwojennych norm akordowych przyjęto za normę 100%. Robotnicy, pracując na akord, o ile osiągną przekroczenie ustalonych norm, otrzymują wynagrodzenie 200% swych normalnych płac dniówkowych. Ponadto dyrekcje poszczególnych zakładów premiami będą robotników za wynalazki i ulepszenia techniczne.

System akordowy, oparty na premii, jest progresywny. Zaszeregowanie robotników do poszczególnych kategorii płac, których ustalono 24, dokonywane jest przez kierownictwa hut w porozumieniu z Radami Zakładowymi. Również w porozumieniu

z Radami Zakładowymi następować może przyjmowanie i zwalnianie robotników.

Prza zasadniczymi sprawami zarobków, umowa zbiorowa reguluje urlopy robotników, odpraw w razie powołania do wojska, dodatków na rodziny i dzieci oraz dodatków żywnościowych dla robotników, zatrudnionych przy ciężkich, szkodliwych dla zdrowia robotach.

Umowę w obecności przedstawiciela Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej inż. Seroki oraz dyrektora departamentu Przemysłu Koniernego, podpisali z ramienia Centr. Zarządu Przemysłu Hutniczego: dyr. Borejdo i dyr. Bobiński oraz z ramienia Zarządu Głównego Centr. Zw. Zawodowego Metalowców przewodniczący Kiestrzyński i generalny sekretarz Piłat.

## Uruchomienie słynnych zakładów szklarskich

Uruchomiono w Szklarskiej Porębie, na Śląsku, słynne zakłady szklarskie Józefa Huta. Zakłady te posiadają 600-letnią tradycję w wyrobie kryształów.

## Przegląd geodezyjny

Ukazał się Nr. 1 miesięcznika „Przegląd Geodezyjny”, wydawanego przez Związek Mierniczych R. P.

W treści numeru poruszone są aktualne tematy polityki terenowej miast, reformy rolnej, odbudowy zniszczonych osiedli, osadnictwa na terenach zachodnich itd.

## Zaginął chłopiec

Zaginął Burski Jacek, ur. 1933 r., zam. przy ul. Madalińskiego nr. 52, m. 34. Dnia 24.3. rb. wyszedł z domu i nie powrócił.

Ktoś wiedział coś o nim, proszony jest o danie znów rodzinie pod w/w adresem.

## Odpowiedzi Redakcji

„Bohdan Chmielnicki”. — Nie podzielimy Waszego stanowiska, że reagentacja prostytutek nie powinna mieć miejsca. Choroby weneryczne szerzą się ostatnio w tak groźnych rozmiarach, że Państwo użyć musi wszelkich środków, aby je zwalczyć. Reagentacja prostytutek zmierza jedynie do udzielenia jednego ze źródeł chorób wenerycznych, bynajmniej nie ma na celu upokorzenia kobiet, które nimi zostały, w żadnym zaś wypadku nie zmierza do legalizacji ani też koniesjonowania prostytutek.

Ob. P. Huka-Laskowski — Zyrardów, Parasiak — Otwock, Ita Mirska, A. Zystolowa — Sajn, Kadziłowska — Konstancja, J. C. stud. prawn. — Zyrardów, A. Wierzyńska, J. Szczęśniński, „Erb”, J. M., u — Zyrardów, J. Kwiklozowa — Warszawa. — Niestety, ankiety w sprawie reformy prawa małżeńskiego już zamknęliśmy. Odpowiedzi Państwa przyszły spóźnione.

„Z. M.”. — Wierszy nie drukujemy. „Zadło”, ob. Babel, W-wa, ob. Aleksandrowicz, Skolimów. — Nie korzystamy.

Ob. Balingier, Barohów. — W sprawie rejestracji straż wojskowej powołujemy się na nasz art. z dn. 29 VII 45. Centura korespondencji została już wyczerpane. Emerytom państwowym przy służyć 30% zniżka kolejowa, ulgowy abonament ra-

dowy i karty uprawniające III kategorii. Ostatnio czynione są starania o przyznanie im kart uprawniających I kategorii.

Ob. Dmowski, W-wa. W procesach rehabilitacji, zwł. „volksdeutscher” przewidziane są zeznania świadków, którzy stwierdzą mając lokalnie i pozytywne zachowanie się ich w stosunku do Polaków. (np. fakt pomagania, ukrywania przed gestapo itd.).

Ob. Bulak St., W-wa. Szkoła Orla nie jest jeszcze otwarta. Sprawy jak najszybszego jej uruchomienia poruszaliśmy w artykule z dn. 10 bu.

„Młoda Warszawianka”. — Szolca będzie i jest już odbudowywana rekami i mózgiem polskich architektów i robotników. Nie wyklucza to jednak wykonywania wszelkiej pomocy naszym przysięgłym szlachyńskim, czego wyrazem ma być zaproszenie do Komitetu Odbudowy Stolicy prezydentów Nowego Jorku, Moskwy, Londynu, Paryża i Pragi.

Ob. Wróblewski, W-wa. — Poruszona przez Was sprawę będzie w miarę możliwości uregulowana przez właściwe czynniki. W chwili obecnej sprawa ta nie jest jeszcze zdecydowana.

Ob. Ozerzaniowski, metalowiec z Lignicy. — Zależy mi, że Wasza ciekawa odpowiedź na nasz ankietę w sprawie reformy prawa małżeńskiego nadeszła zbyt późno, bo już po zamknięciu ankiety. Nie możemy zatem, niestety, przytoczyć „głosu ze Śląska”.

# Żniwa na Zachodzie

## Wojsko i organizacje pomagają w spręście

Akcja żniwna na terenie powiatu chojnickiego znajduje się w pełnym toku. Do akcji użyto 25 traktorów, 68 wiozadek i 84 żniwiarek.

W powiecie nieszawskim skoszone rzepak i jęczmień w 100 procentach, żyto również w 100 procentach, pszenicę w 70 procentach, jęczmień jary w 15 procentach.

## BRAK RAK ROBOCZYCH

Akcja żniwna na terenie powiatu chełmińskiego rozwija się pomyślnie. W gminach odczuwających brak sił roboczych, pomagają wydatnie organizacje młodzieżowe, szkolne oraz ochotnicy miejscy kierowani przede wszystkim do majątków państwowych. Traktorów czynnych jest 10 żniwiarek 377, młocarki 755. Do chwili obecnej skoszone około 11 tysięcy żmity.

W powiecie szubińskim skoszone 100 procent żyta, pszenicy 50 proc. i owsa 35 proc. Zbiór zbóż przeprowadza gospodarka indywidualna, przy pomocy ochotniczych kolumn z miasta oraz organizacji młodzieżowych. Na niektórych parcelach z powodu braku wystarczających ilości sił pociągowych, przeprowadza się zbiór wspólny.

W wojew. gdańskim akcja żniwna do-

biega końca. W powiecie starogardzkim skoszone już 95% żyta, w powiecie tczewskim — 90% żyta. W powiecie sztumskim jęczmień zebrano w 100 proc. a w lemborskim żyto i jęczmień skoszone w 90%.

## WOJSKO POMAGA W ŻNIWACH

Pierwsza Warszawska Dywizja Kawalerii, pozostająca pod dowództwem generała Więkowski, ofiarowała do pomocy w akcji żniwnej 1.500 koni. Wybitną pomoc okazują także specjalne wojskowe oddziały żniwne. Ostatnio Pierwsza Warszawska Dywizja Kawalerii oddała do dyspozycji władz administracyjnych 12 traktorów.

## POWIATY KTÓRE PRZODUJĄ

Na terenie powiatu biłogardzkiego, nowogrodzkiego, zagórzeńskiego i starogardzkiego dokonano już zbiorów co najmniej w 50%. Są to najbogatsze w plony powiaty okręgu zachodnio-pomorskiego.

## ŻNIWA NA OPOLSZCZYZNIE ZAKOŃCZONE

Na Opolszczyźnie żniwa są już praktycznie zakończone. Jeszcze tylko w niektórych majątkach stoją małe partie jęczmienia i owsa. Zbiory należy uznać za dobre. Obecnie największą troską rolnika są podorywki i jesienne orki.

# Tytuł inżyniera dla wawelberczyków

## 18 września uruchomienie uczelni

Państwowa Wyższa Szkoła Budowy Maszyn i Elektrotechniki im. H. Wawelberga i S. Rotwanda, obchadzająca w r. b. 50-cio lecie swego istnienia jest jedną z pierwszych wyższych uczelni w Warszawie, która wznowiła swoją działalność. Mieści się obecnie przy ul. Boboli 14.

Czynne są wydziały: maszyn z sekcjami energetyczną, warsztatową, lotniczą i sa-

mochodową oraz wydział elektryczny z sekcjami prądów silnych i słabych.

Od 18 września rozpocznie się wstępny rok studiów, na który przyjmują się młodzież na podstawie świadectw komisji weryfikacyjno-kwalifikacyjnych. Jednym z warunków przyjęcia na pierwszy rok studiów jest ukończenie szkoły średniej typu licealnego.

Do uczelni przyjmowani są zarówno mężczyźni jak i kobiety.

Ukończenie P. W. Szkoły Bud. Maszyn i Elektr. dawało dotychczas tytuł technologa mechanika bądź elektryka. Ministerstwo Oświaty w porozumieniu z Ministerstwem Przemysłu stoi na stanowisku nadania już w bież. roku absolwentom uczelni tytułu i uprawnień inżyniera mechanika lub inżyniera elektryka. Sprawa powyższa ma być przekazana nowopowstałej Radzie Naukowej przy Ministerstwie Oświaty.

Podania o przyjęcie do Szkoły można składać codziennie w godz. od 9—13 do dn. 31 sierpnia r. b. w gmachu szkolnym przy ul. A. Boboli 14.

## Książki dla szkoły w Ślubicach

Artykuł nasz o szkole powszechnej w Ślubicach znalazł piękny oddźwięk w Czytelniku. Oto ob. Gnatowski, właściciel księgarni, ofiarował dla biblioteki tej szkoły 80 książek, w tym szereg potrzebnych podręczników szkolnych oraz pozytywnej literatury. (Dwa tomy „Pana Tadeusza” i in.).

Niech ten obywateli czyni przykładem naśladowcstw. Niech dzieci na naszych ziemiach zachodnich znajdą opiekę ze strony społeczeństwa Macierzy!

# Uruchomić szkołę żeglugi śródlądowej

Wobec przyłączenia ziem zachodnich, a z nimi szerokiego dorzecza spławnej Odry wraz z nowymi portami, kadry naszych wodniaków są minimalne w stosunku do istniejących potrzeb.

Narzuca się wobec tego konieczność przywrócenia szkoły żeglugi śródlądowej, istniejącej od 1935 r. w Warszawie, a ufundowanej dzięki prywatnej inicjatywie starych wodniaków i ówczesnej Ligi Polskiej i Kolonialnej. Szkoła ta funkcjonowała nieprzerwanie do 1939 r., po czym wzięła pod nadzór okupant. Powstanie zrzuńowało całkowicie nie tylko lokal szkoły przy ul. Miodowej 3, ale wszystkie archiwa i pomoce szkolne.

Ponieważ żegluga śródlądową opiekują się obecnie Min. Żeglugi i Handlu Zagranicznego, należy się spodziewać, że czynnik ten ze względu na bliski początek roku szkolnego, pomyśli o zorganizowaniu tej szkoły. Z punktu widzenia bezpieczeństwa Państwa, należy obsłużyć dróg wodnych oddać wyłącznie w ręce Polaków, co ma szczególne znaczenie zwłaszcza na Zachodzie.

Można się spodziewać, że Związek Wodniaków i Liga Morska poprą czynnie te naglące sprawy. (wr)

# 250.000 harcerzy i harcerek w ZHP

Ze wszystkich stron Rzeczypospolitej zdążają do Ossowa i Radziwiłłowa koło Grodziska zastępy starszych harcerek i harcerzy, kandydatów na kierowników pracy harcerskiej. W czasie od dnia 12—27 b. m. odbędzie się w tych miejscowościach t. zw. Centralna Akcja Szkoleniowa (C. A. S.).

Związek Harcerstwa Polskiego, który o-

## Listy do Redakcji

### Ogrody i sady podwarszawskie wołają o ratunek

W imieniu grona mieszkanców osady Jaktorów-Chylce, właścicieli sadów i ogrodów, prosimy o umieszczenie następującego alarmu:

Bandy dziczykałych wyrostków, nierządno z bronią w ręku, rabują nasze ogrody od wczesnej wiosny. Z początku lamano nam ploty, potem ogłacano krzewy z kwiatów, wykopywano całe krzaki, obecnie rzucili się rabusie na owoce. Na protesty właścicieli, napastnicy odpowiadają brudnymi wyrazami, rzucają kamieniami i straszą bronią. Doprowadzi do ostateczności, właściciele sami często wykupują i palą krzewy owocowe, aby im nie deptano zboża czy kartofli, lub zrywają zimowe jabłka w lipcu — na ocet.

Kiedy dołączymy się sądów gminnych? Dlaczego ustawa o karaniu i zwalczaniu szkodnictwa polnego jest martwą literą? Przecież sady i ogrody podwarszawskie to zapewnienie dla Warszawy na zimę tak potrzebnych owoców i warzyw.

Mamy nadzieję, że odpowiednie czynniki wezmą nas w opiekę i przynajmniej jesienne zbiory nam ocalają.

H. C., kolonia Chylce, k. Jaktorowa.

O redakcji. Plaga kradzieży w ogrodach i sadach podwarszawskich grozi rozprzecznięciem poważnym niebezpieczeństwem zubożenia Warszawy na zimę w owoce

biecnie liczy więcej młodzieży niż przed wojną, bo 250.000 harcerek i harcerzy, przywiązują wielką wagę do akcji kształcenia kadr kierowników pracy harcerskiej. Doceniają znaczenie tej akcji również czynniki państwowe, czego wyrazem jest objęcie protektoratu nad Centralną Akcją Szkoleniową przez Ob. Prezydenta K.R.N. Bolesława Bieruta. (as)

## Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. W sprawie reformy prawa małżeńskiego została już zamknięta. Odpowiedzi Państwa przyszły spóźnione.

„Z. M.”. — Wierszy nie drukujemy.

„Zadło”, ob. Babel, W-wa, ob. Aleksandrowicz, Skolimów. — Nie korzystamy.

Ob. Balingier, Barohów. — W sprawie rejestracji straż wojskowej powołujemy się na nasz art. z dn. 29 VII 45. Centura korespondencji została już wyczerpane.

Emerytom państwowym przy służyć 30% zniżka kolejowa, ulgowy abonament ra-

dowy i karty uprawniające III kategorii. Ostatnio czynione są starania o przyznanie im kart uprawniających I kategorii.

Ob. Dmowski, W-wa. W procesach rehabilitacji, zwł. „volksdeutscher” przewidziane są zeznania świadków, którzy stwierdzą mając lokalnie i pozytywne zachowanie się ich w stosunku do Polaków. (np. fakt pomagania, ukrywania przed gestapo itd.).

Ob. Bulak St., W-wa. Szkoła Orla nie jest jeszcze otwarta. Sprawy jak najszybszego jej uruchomienia poruszaliśmy w artykule z dn. 10 bu.

„Młoda Warszawianka”. — Szolca będzie i jest już odbudowywana rekami i mózgiem polskich architektów i robotników. Nie wyklucza to jednak wykonywania wszelkiej pomocy naszym przysięgłym szlachyńskim, czego wyrazem ma być zaproszenie do Komitetu Odbudowy Stolicy prezydentów Nowego Jorku, Moskwy, Londynu, Paryża i Pragi.

Ob. Wróblewski, W-wa. — Poruszona przez Was sprawę będzie w miarę możliwości uregulowana przez właściwe czynniki. W chwili obecnej sprawa ta nie jest jeszcze zdecydowana.

Ob. Ozerzaniowski, metalowiec z Lignicy. — Zależy mi,

DZISIAJ: NIEDZIELA 12 Sierpień Klary

Grób Nieznanego Żołnierza będzie uporządkowany

Meczewska Śmierć prof. Janusza Żeylanda

ZAPISY DO SGH

ZEBRANIE

Z KOLONII LETNICZ

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA ODBUDOWUJE SWOJE AGENCJE

Odbudowa tunelu potrwa 5 miesięcy

Zwiedzamy roboty kolejowe pod ziemią

W głąb ciemnej czeluści tunelu, ziejące wilgotnym, zimnym powietrzem, przykro jest schodzić...

Dzieci warszawskie pozbawione dożywiania

Niektóre instytucje miejskiej opieki społecznej, pracujące dla dzieci, stoją przed katastrofą głodu...

Kronika sportowa

W Łodzi reprezentacja Śląska - repr. Łodzi. Ślązacy grają w środę w stolicy z reprezentacją Warszawy...

Na Zachód

Pociąg specjalny dla przesiedleńców odchodzi z Starogardu dn. 20 gm., o g. 16-iej z Dworca Zachodniego.

Gazownia Miejska wznowiła produkcję chemiczną

Gazownia Miejska wznowiła produkcję w swej fabryce chemicznej przy ul. Dworkskiej.

Katowice okazały pomoc wodociągom warszawskim

Niemcy wywieźli lub zdewastowali cenne urządzenia Zakładu Wodomierzowego Wodociągów Warszawskich...

„SMOK” OCZYSZCZA WEJŚCIE DO PORTU PRASKIEGO

Niewadom uruchomiona mechaniczna pogłębiarka „Smok” przystąpiła do oczyszczania wejścia do portu handlowego...

WYPADEK SAMOCHODOWY JANINY ROMANOWY

Janina Romanowa, odtwórczyni roli Idalii w dramacie J. Słowackiego „Fantazy”...

WIDOWISKA TEATRY

Teatr m. st. Warszawy (Marszałkowska 81) - godz. 18: „Sekretarka Pana Prezesa”

Kamilli Kamińskiej zmarłej tragicznie w Warszawie 15.VIII.1944 r. inż. Adolfa Horkiewicza o czym zawiadamia SYN 2756-1

Wydzierżamy lub odstępamy dobrze prosperującą piekarnię w Śródmieściu. Instalacje elektryczne nowe i naprawy...

Państw. Szkoła Przeposobienia w Gospodarstwie Rodzinnym 1-go i 11-go stopnia W WARSZAWIE, UL. OBROŃCÓW 25

Spółdzielnia Mielecka Porządek obrad: 1) Ogólne sprawozdanie. 2) Wybór władz Spółdzielni...

ROK ZAŁOŻENIA 1892 FABRYKA KAS STALOBETONOWYCH I WYROBÓW ŻELAZNYCH „HENRYK JARDEL”

SZTUCZNY LÓD Warszawa, Wilcza 60 m. 8 Cena hurtowa zł 4.-, cena detaliczna zł 5 za 1 kg.

OGŁOSZENIA DROBNE

Handlowe Dykt., listwy, forniry. Towary żelazne. Choroński, Żurawia 26, 671-0

Fabryka pasty do obuwia i podłóg PALMA Warszawa, Aleja Jerozolimska 23

Żurnale mody L'ART W CENIE ŻŁ 75.-

Praca Elektroinżynier, sklep, poszukuje pracy fachowej...

Centrala Muzyczna K. RUSZKOWSKI MARSZAŁKOWSKA 117

Ob. PODOLSKI FRANCISZEK przodzący jest o zgłoszenie się do inż. Moloniewicza...

100 kg Kwiatu Śnieżnej Białej Lili

Różne Praliniowy maszyn komplet posiada dam. Poszukuje współnika czk z kalem...